
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 528 / 2025

Prot. 11/2/16/3/1-25 (1746).

OGGETTO: Ripristino mezzi - DPC per l’emergenza Covid 19 - OCDPC 719/2020 e 
OCDPC 768/2021 – Assunzione impegno di spesa. CIG B58BE13DE7. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

-  durante la pandemia Covid 19 il  Gruppo Comunale di  Protezione Civile ha 
svolto un importante ruolo nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione 
conseguenti all’emergenza;

-  nel  corso del  periodo emergenziale  il  gruppo dei  volontari  suindicato,  per 
ottimizzare  le  operazioni  ed  assicurare  una  costante  presenza  sul  territorio 
garantendo i  servizi  ai  cittadini,  ha utilizzato in  modo intensivo e continuativo i 
mezzi in dotazione;

- al fine di assicurare il ripristino della capacità di risposta alle emergenze del 
Servizio  nazionale  della  Protezione  Civile,  con  DPC  per  l’emergenza  Covid  19  - 
OCDPC 719/2020  e  OCDPC  768/2021-  il  Dipartimento  della  Protezione  Civile  ha 
previsto l’attivazione di apposita linea contributiva per finanziare gli interventi volti 
al  ripristino  della  funzionalità,  al  ricondizionamento,  alla  manutenzione  e  al 
reintegro delle attrezzature e dei mezzi impiegati;

- il contributo di Euro 6.450,00 è stato introitato con accertamento 4584/2022;

- dopo una attenta valutazione sulle condizioni di tutti i mezzi in dotazione dei 
volontari utilizzati durante la pandemia, considerato che due dei mezzi facenti parte 
del parco veicolare necessitavano di particolari ed urgenti lavori di manutenzione, 
con nota del 17.12.2024 è stata presentata alla Protezione Civile Regionale istanza 
di rimodulazione degli interventi inizialmente previsti;

-  con  nota  del  Direttore  Centrale  della  Protezione  Civile  Regionale  del  19 
Responsabile del procedimento:Maximiliano Pozzetto Tel: 040 6757661 E-

mail:maximiliano.pozzetto@comune.tr

ieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: 

emiliano.canciani@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: 

emiliano.canciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    528 / 2025



Pag. 2 / 4

dicembre 2024,  qui  pervenuta al  Prot.  GEN-GEN-2024-280413-A,  è  stata  accolta 
favorevolmente  la  richiesta  di  rimodulazione  degli  interventi  oggetto  del 
finanziamento;

dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3329 del 19.11.2024:

- è stato aggiudicato il servizio di manutenzione triennale 2025-2027 dei veicoli 
dell'Amministrazione Comunale alla ditta Officine FVG Spa, come individuata dalla 
Convenzione  per  il  servizio  di  manutenzione  e  riparazione  del  parco  mezzi  in 
dotazione ad Amministrazioni Locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;

- contestualmente si è provveduto all'assunzione del rispettivo impegno per il 
pagamento delle relative spese per l'anno 2025 (impegno 2025/8648);

considerato, alla luce della tipologia di finanziamento vincolato, di procedere 
all'assunzione di uno specifico impegno di spesa per Euro 6.450,00, finanziati con 
avanzo vincolato già Contributo Regionale a Finanziamento Spese Correnti (4CRC), 
al  fine  di  dare  corso  alle  attività  manutentive  di  cui  trattasi  presso  l'operatore 
economico  Officine  FVG  Spa  (p.  iva  02630420301)  come  individuato  dalla 
Determina suindicata;

dato atto che:

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- tramite il sito ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: B58BE13DE7;

vista  la  Determinazione  4832/2024,  prot.  6/3/16/2-2024,  di  conferimento 
dell'incarico per la Posizione Organizzativa "Gestione economica e finanziaria", con 
competenza  all'adozione  di  atti  espressivi  di  volontà  con  effetti  esterni  e 
autorizzativi di spesa e di nomina quale RUP per le procedure di acquisto di beni e 
servizi per le necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e Protezione 
Civile; 

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse 
alcuno in relazione alla  procedura in oggetto,  ai sensi  dell’art.  6 bis l.  241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  dichiarata 

Responsabile del procedimento:Maximiliano Pozzetto Tel: 040 6757661 E-

mail:maximiliano.pozzetto@comune.tr

ieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: 

emiliano.canciani@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: 

emiliano.canciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    528 / 2025



Pag. 3 / 4

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027”;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  2025-2027  –  ai  sensi  dell'art.  6  del  DL  n.  80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di  integrare  la  voce  di  spesa  esistente,  per  le  manutenzioni  dei  veicoli 
dell'Amministrazione  Comunale,  procedendo  ad  un  impegno  di  spesa  per  Euro 
6.450,00 finanziati con avanzo vincolato già Contributo Regionale a Finanziamento 
Spese Correnti (4CRC) al fine di dare corso, per le motivazioni riportate in premessa, 
alle  attività  manutentive  riferite  ai  mezzi  facenti  parte  del  parco  veicolare  del 
Gruppo Comunale di Protezione Civile;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
-  TUEL, il  programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2025 e che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è 
il seguente: anno 2025 – Euro      6.450,00

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  6.450,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :    

Ann
o Cap Descrizione CE V livello

Program
ma

Progett
o D/N

Import
o Note

202
5

002215
35

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER LA 
PROTEZIONE 
CIVILE

0249
1

U.1.03.02.
09.001

00006 06003 N 6.450,
00

Euro 6.450,00 anno 2025 
Fin avz vinc Contributo 
Regionale a Finanziamento 
Spese Correnti (4CRC)

                                                        IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                  Maximiliano POZZETTO

Responsabile del procedimento:Maximiliano Pozzetto Tel: 040 6757661 E-

mail:maximiliano.pozzetto@comune.tr

ieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: 

emiliano.canciani@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: 

emiliano.canciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    528 / 2025



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Maximiliano Pozzetto Tel: 040 6757661 E-

mail:maximiliano.pozzetto@comune.tr

ieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: 

emiliano.canciani@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: 

emiliano.canciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    528 / 2025



 Atto n. 528 del 26/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAXIMILIANO POZZETTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/02/2025 10:50:17



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 528 / 2025

OGGETTO: Ripristino mezzi - DPC per l’emergenza Covid 19 - OCDPC 719/2020 e OCDPC 768/2021 – 
Assunzione impegno di spesa. CIG B58BE13DE7. Prot.11/2/16/3/1-25 (1746).

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20250
01845
4

Impegno S 2025  0 0022153
5

6.450,0
0

 0249
1

U.1.03.0
2.09.001

Manutenzi
one 
ordinaria 
e 
riparazion
i di mezzi 
di 
trasporto 
ad uso 
civile, di 
sicurezza 
e ordine 
pubblico

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 1101U1030209001032800000000000000
000003

4CRC Euro 6.450,00 anno 2025 Fin avz vinc 
Contributo Regionale a Finanziamento 
Spese Correnti (4CRC)

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,    si attesta che 
la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 528 del 26/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/03/2025 16:57:08


